1 / 5

平成 25年 3月 5日

京都府知事 山田啓二 様

京都サンガ F.C.サポーター連合会

事務局長 市野雅樹

専用球技場への要望書

京都府が亀岡市への専用球技場建設を決定したことを受け、京都サンガ F.C.サポーター連合会では、

平成 25 年 1 月 15 日から同 2 月 15 日までの 1 ヶ月間、建設予定の球技場に関する要望・アンケートを

電子メールにて募集致しました。

それらの内容から、計画・設備・観戦・デザイン・アクセスの観点で、それぞれの意見を以下に取り

纏め要望致します。宜しくご検討のほどお願い申し上げます。

 計画

1. 公表

建設行程の進捗情報を、インターネット等を通じて随時公表することを希望致します。

2. 呼称

「専用球技場」の呼称ではなく、JFA・Jリーグで使用する「スタジアム」への呼称統一を希望致しま

す。フィールドがあれば成り立つ「競技場」や「球技場」ではなく、客席がなければ成立しない「スタ

ジアム」の建設をお願い致します。

 設備

3. 屋根

観客席全面を覆う屋根の設置を強く希望致します。ただし、芝生に対する日照時間の観点から、透過

性の素材にする等の配慮をお願いします。

4. 大型映像装置

アウェー側ゴール裏へのフルカラー大型映像装置の設置を強く希望致します。死角になる観客席が発

生する場合は、必要に応じて中型映像装置の別途設置をご検討ください。

5. 飲食店設備

飲食店設備に関して以下の通り希望致します。

 直火が使える設備

 2 / 5

 名産品・特産品等の臨時販売ブース

 観戦可能なレストラン

 試合開催日以外にも利用できるオープンテラスのカフェ

 試合前後にも滞在可能な飲食スペース

 店舗脇へのモニターテレビの設置

6. トイレ

トイレ設備に関して以下の対応、考慮を希望致します。

 十分な数と広さの確保

 温水や保温便座などの寒さ対策

 女性用の更衣スペース

7. 京都サンガ F.C.関連設備

京都サンガ F.C.のホームスタジアムとなる期待から、以下の関連設備を希望致します。

 グッズ売店

 ミュージアム施設

 コンコースへのパネル等の設置

8. バリアフリー

ハンディキャップのある観客への配慮をお願いします。特に、安価な席でも家族一緒に観戦できる様、

メインスタンド以外にも車椅子観戦スペースの設置を希望致します。また、介護者用スペースや医療機

器用電源の必要性など、設計に際しては専門家の意見を取り入れられることを望みます。

他には、以下のバリアフリー設備を希望します。

 スタンド毎の多目的トイレ

 広いエレベーター

 点字標識

9. 託児所

子供連れの観戦者のために、託児所やプレイルームの設置を希望致します。

10. その他の設備

以下の設備を希望致します。

 広告用リボンビジョン

 コインロッカー

 喫煙スペース

 3 / 5

 公衆無線 LAN

 京都府北部 PRブース

 自動販売機

 観戦

11. 座席

座席については快適性を望み、以下の通り希望致します。

 間隔の広い背もたれ付きの個席

 カップホルダー

 温風・ウォーターミスト等による冷暖房

 椅子下に荷物を置けるスペースの確保

 家族・カップル等の個別用途席

12. スタンドとピッチの距離

試合の臨場感演出のためにスタンドとピッチの距離を可能な限り短くすることを希望致します。また、

ラグビー等との兼用スタジアムの場合、サッカーフィールドはホームゴール裏側に寄せて設置すること

を望みます。

13. スタンドの傾斜

観客席からの視野を広く確保するために、最適なスタンドの傾斜を希望致します。

14. 芝生の養生

スタジアムの主目的はそこで行われるゲームであり、最高のプレイ環境の提供が望まれています。そ

の為に、フィールドの芝生が常緑である様な考慮を希望致します。屋根を透明性の高いものにして日照

時間を長くする、スタンドを少し持ち上げて通風を確保する等のご検討を望みます。

15. ゴール裏席

ゴール裏席は活発な応援を行う観客が多いため、以下の通り個別の対応を希望致します。

 一層式のスタンド

 最前列がピッチレベルの高さ

 声援が反響し易い構造

 跳ね上げ式の座席

 カップホルダー

 4 / 5

 デザイン

16. エコスタジアム

自然環境に配慮した以下の施策を希望致します。

 太陽光発電設備

 雨水の再利用

 メタルハライドランプ等の省電力設備

 スタジアム周辺を芝生広場にする等の緑地化

 天然記念物アユモドキの保護

17. 座席を紫色に統一

京都のイメージカラーであり、京都サンガ F.C.のチームカラーでもある紫色で、座席の色の統一を希

望致します。また、白抜きで「KYOTO」等の文字を描くこともご検討ください。

18. 外装

和風や周辺自然景観との調和など、京都をイメージした外装を希望致します。また、駅の外装を同様

にすることもご検討ください。

19. コンコース

スタジアム内を一周できるコンコースの設置を希望致します。また、天候・気温への対応から、屋内

に設置することを望みます。

20. 付属施設

試合開催日以外でも利用できる以下の付属設備を希望致します。

 アウトレットモールなどの商業施設

 レストラン・カフェ

 VIPルーム・会議室

 アクセス

21. 駅からの歩道

駅からスタジアムまでの歩道に屋根を希望致します。また、試合終了後の混雑緩和のために、歩道を

広くする、高架にする、駅の改札を増やす等の対策を望みます。

22. 大きな駐車場

京都市内から自動車による利用のために、広い駐車スペースを希望致します。また、バイク・自転車

 5 / 5

用の駐輪場の設営も併せて望みます。ただし、入出庫時の混雑対策や地域住民への配慮を別途ご検討く

ださい。

23. 公共交通機関

試合開催日の列車増発や、京都市内からのシャトルバス運行を希望致します。

以上